- De veronderstelling in verband met modale verschuivingen: in de basisberekening gaan
we uit van een modale verschuiving van 10% wegtransport en 10% binnenvaart. In de
gevoeligheidsanalyse gaan we uit van 15% wegtransport en 5% binnenvaart. Omdat de
externe kost van wegtransport hoger is dan van binnenvaart heeft dit een positief effect op
de BC-ratio.

- De opdracht voor deze MKBA focuste op de effecten voor het goederenvervoer per
spoor. Toch is er door de bouw van enkele projectalternatieven een opportuniteit om
personenvervoer per spoor te ontwikkelen. De Stad Gent, de Vlaamse Regering, de
gemeentes Zelzate, Evergem, Wachtebeke Terneuzen en de provincies Oost-Vlaanderen
en Zeeland , Infrabel, North Sea Port, Projectbureau Gentse Kanaalzone, Vegho, Voka,
Arcelor Mittal, Volvo, GMF, Samentuin Kouderborn, Bewonersgroepen, Rieme,
Hogewege, Muide-Meulestede, Oostakker, Sint-Kruis-Winkel en Terdonk hebben hun
steun voor deze denkpiste geuit, met het oog op de leefbaarheid en duurzaamheid van de

6 Rail Gent Terneuzen, Studies 3t/m 6; Technische studie elementen railinfra. Ontwerprapportage Rail Ghent Terneuzen.

Gevoeligheidsanalyse A1+A3 A1+A3+B1 A4
NAW B/C NAW B/C NAW B/C NAW B/C

Basis € 10.08 1.23 € 56.75 1.97 € 121.93 1.87 € 86.18 1.47
Verbeterd spoor (kosten +25 mio) € -14.90 0.79 € 31.70 1.38 € 96.93 1.59 € 61.18 1.29
Hogere kosten (+20%) € 2.70 1.05 € 47.06 1.69 € 98.27 1.6 € 55.20 1.26
Lagere kosten (-20%) € 17.90 1.49 € 67.08 2.39 € 146.93 2.28 € 119.00 1.79
2 jaar later € 7.72 1.18 € 54.90 1.98 € 120.93 1.91 € 86.86 1.49
Minder verschuiving tussen spoor (30% ipv 50%) € 10.95 1.25 € 57.68 1.98 € 116.19 1.83 € 80.44 1.44
Meer verschuiving tussen spoor (70% ipv 50%) € 9.22 1.21 € 55.81 1.95 € 127.67 1.91 € 91.92 1.50
Minder binnenvaart (15% weg, 5% binnenvaart) € 11.76 1.26 € 58.54 2 € 128.70 1.92 € 93.00 1.50
Optiewaarde passagierstransport € 10.08 1.23 € 75.75 2.29 € 132.93 1.95 € 97.18 1.53
Exclusief indirecte effecten € 4.51 1.10 € 47.46 1.81 € 99.25 1.71 € 60.53 1.33
Vlaamse methodiek € 6.74 1.16 € 49.79 1.87 € 109.09 1.82 € 73.40 1.42
Nederlandse methodiek € 5.78 1.13 € 53.39 1.93 € 97.35 1.79 € 60.70 1.35
Discontovoet 1,5% € 27.73 1.58 € 103.49 2.62 € 223.96 2.43 € 188.30 1.92

A4+A1+A3

Maatschappelijke Kosten Baten Analyse Rail Gent Terneuzen 15

mobiliteit in de regio. Ook is personenvervoer in de Kanaalzone op L204 onderdeel van de
Vlaamse spoorstrategie en zijn reeds financiële middelen gereserveerd middels het
samenwerkingsakkoord tussen de Belgische federale regering en de Vlaamse Overheid.
Deze baten zijn indicatief berekend en opgekomen in de varianten waar er bijvoorbeeld op
de oostoever wordt geïnvesteerd (A4). Het opnemen van een optiewaarde is bijvoorbeeld
niet mogelijk met het eerste alternatief. Deze optie zorgt voor een significante bijkomende

[…]

volgt dan de Nederlandse. Al hebben we in de Nederlandse methodiek geen rekening gehouden
met de mogelijke stijging van de waarde van de tijd. Het opnemen van de kosten van verbeterd
spoor leidt tot het minst goede resultaat. Indien de kosten lager uitvallen zien we dat logischerwijs
de resultaten beter zijn dan als ze zouden stijgen. Indien er meer bijkomend spoortransport is dan
dalen de baten omdat de externe kosten stijgen. Als de modale verschuiving van wegtransport
groter is, dalen de externe kosten en dus de baten. Het opnemen van de optiewaarde verhoogt ook
de baat. Merk op dat er geen optiewaarde is in het eerste projectalternatief en daarom verandert de
uitkomst niet. Het wegnemen van de indirecte effecten heeft een significant effect. Een zeer lage
discontovoet van 1,5% zorgt ervoor dat de BC-ratio verder stijgt.

Tabel 26: Resultaten gevoeligheidsanalyse, Netto Actuele Waarde (NAW) en Benefit Cost ratio (B/C),
miljoen euro, prijzen 2018, exclusief btw – laag scenario

Tabel 27: Resultaten gevoeligheidsanalyse, Netto Actuele Waarde (NAW) en Benefit Cost ratio (B/C),
miljoen euro, prijzen 2018, exclusief btw – hoog scenario

Gevoeligheidsanalyse
NAW B/C NAW B/C NAW B/C NAW B/C

Basis € 10.08 1.23 € 66.21 2.13 € 24.62 1.18 € -11.84 0.94
Verbeterd spoor (kosten +25 mio) € -14.90 0.79 € 41.21 1.49 € -0.38 1.00 € -36.80 0.82
Hogere kosten (+20%) € 2.70 1.05 € 56.50 1.83 € 0.97 1.01 € -42.80 0.80
Lagere kosten (-20%) € 17.90 1.49 € 76.50 2.59 € 49.63 1.43 € 20.90 1.14
2 jaar later € 7.72 1.18 € 63.70 2.14 € 25.56 1.19 € -9.26 0.95
Minder verschuiving tussen spoor (30% ipv 50%) € 10.95 1.25 € 71.33 2.22 € 29.51 1.21 € -6.95 0.96
Meer verschuiving tussen spoor (70% ipv 50%) € 9.22 1.21 € 61.10 2.04 € 19.74 1.14 € -16.73 0.91
Minder binnenvaart (15% weg, 5% binnenvaart) € 11.76 1.26 € 73.15 2.25 € 31.25 1.22 € -5.21 0.97
Optiewaarde passagierstransport € 10.08 1.2 € 74.21 2.3 € 34.62 1.2 € -1.84 0.99
Exclusief indirecte effecten € 4.51 1.1 € 56.08 2.0 € 8.46 1.1 € -29.96 0.84
Vlaamse methodiek € 6.74 1.16 € 57.79 2.01 € 18.39 1.14 € -17.73 0.90
Nederlandse methodiek € 5.78 1.13 € 56.48 1.98 € 16.92 1.13 € -19.96 0.89
Discontovoet 1,5% € 27.73 1.58 € 113.79 2.62 € 77.35 1.49 € 40.60 1.20

A1+A3 A1+A3+B1 A4 A4+A1+A3

Gevoeligheidsanalyse A1+A3 A1+A3+B1 A4
NAW B/C NAW B/C NAW B/C NAW B/C

Basis € 10.08 1.23 € 56.75 1.97 € 121.93 1.87 € 86.18 1.47
Verbeterd spoor (kosten +25 mio) € -14.90 0.79 € 31.70 1.38 € 96.93 1.59 € 61.18 1.29
Hogere kosten (+20%) € 2.70 1.05 € 47.06 1.69 € 98.27 1.6 € 55.20 1.26
Lagere kosten (-20%) € 17.90 1.49 € 67.08 2.39 € 146.93 2.28 € 119.00 1.79
2 jaar later € 7.72 1.18 € 54.90 1.98 € 120.93 1.91 € 86.86 1.49
Minder verschuiving tussen spoor (30% ipv 50%) € 10.95 1.25 € 57.68 1.98 € 116.19 1.83 € 80.44 1.44
Meer verschuiving tussen spoor (70% ipv 50%) € 9.22 1.21 € 55.81 1.95 € 127.67 1.91 € 91.92 1.50
Minder binnenvaart (15% weg, 5% binnenvaart) € 11.76 1.26 € 58.54 2 € 128.70 1.92 € 93.00 1.50
Optiewaarde passagierstransport € 10.08 1.23 € 75.75 2.29 € 132.93 1.95 € 97.18 1.53
Exclusief indirecte effecten € 4.51 1.10 € 47.46 1.81 € 99.25 1.71 € 60.53 1.33
Vlaamse methodiek € 6.74 1.16 € 49.79 1.87 € 109.09 1.82 € 73.40 1.42
Nederlandse methodiek € 5.78 1.13 € 53.39 1.93 € 97.35 1.79 € 60.70 1.35
Discontovoet 1,5% € 27.73 1.58 € 103.49 2.62 € 223.96 2.43 € 188.30 1.92

A4+A1+A3

Maatschappelijke Kosten Baten Analyse Rail Gent Terneuzen 59

2.10 Stap 10: Verdeling van de kosten en de baten

Onderstaande tabel toont de verdeling van de baten en de kosten over Nederland, België en de rest
van de wereld voor de meest onderscheidende projectalternatieven. Hierbij hebben we de kosten en
baten als volgt toegewezen.

- De investeringskosten, onderhoud en vernieuwing zijn toegewezen aan het land waarin de
investering plaatsvindt. Voor A4 hebben we gebruik gemaakt van Studie 3 die de kosten
uitsplitst voor Nederland en België

- Het consumentensurplus en de indirecte effecten zijn toegewezen volgens de uitkomsten